
1 

Erste Satzung zur Änderung der 
Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaften 

mit dem Abschluss Erste juristische Prüfung 
an der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 
 

vom 19. Februar 2013 
 

Aufgrund von § 2 Absatz 1 i. V. m. § 39 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 18), zuletzt geändert durch 
Artikel 6 des Gesetzes vom 22. Juni 2012 (GVOBl. M-V S. 208, 211), erlässt die Ernst-
Moritz-Arndt-Universität Greifswald die folgende Änderungssatzung der Studienordnung 
für den Studiengang „Rechtswissenschaften mit dem Abschluss Erste juristische Prüfung“ 
als Satzung: 
 

Artikel 1 
 
Die Studienordnung für den Studiengang „Rechtswissenschaften mit dem Abschluss Erste 
juristische Prüfung“ vom 4. Mai 2010 (hochschulöffentlich bekannt gemacht am 
3. September 2010) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 6 Absatz 3 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„Art und Umfang der zu erbringenden Prüfungsleistungen ergeben sich aus § 18 Absatz 
2 und 3 der Prüfungsordnung für den Studiengang Rechtswissenschaften mit Abschluss 
Erste juristische Prüfung.“ 

 
 
2. § 8 wird wie folgt geändert: 
a) Dem Absatz 1 wird folgende Nummer 6 angefügt: 

 „6. Grundlagen des öffentlichen Rechts.“ 
 
b) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 
aa) Satz 1 Buchstabe d) wird wie folgt gefasst: 

„d) Europarecht und Rechtsvergleichung  
aa) Methoden der Rechtsvergleichung 2 
bb) Vergleichendes Privatrecht 2 
cc) Vergleichendes öffentliches Recht 2 
dd) Europäisches Privatrecht 2 
ee) Internationales Privatrecht 2 
ff) Europäisches Verfassungsrecht 2 
gg) Europäisches Verwaltungsrecht“ 2 

 
bb) Dem Satz 1 wird folgender Buchstabe f) angefügt: 

„f) Grundlagen des öffentlichen Rechts  
aa) Methoden der Rechtsvergleichung 2 
bb) Vergleichendes öffentliches Recht 2 
cc) Philosophische Grundlagen des öffentlichen Rechts 2 
dd) Ökonomische und sozialwissenschaftliche 
Grundlagen des öffentlichen Rechts 

2 

ee) Klassiker der Staats- und Gesellschaftstheorie 2 
ff) Europäisches Verfassungsrecht 2 



2 

gg) Europäisches Verwaltungsrecht“ 2 
 
 
3. Der Anhang zur Studienordnung wird wie im Anhang zu dieser Änderungssatzung ge-

fasst. 
 
 

Artikel 2 
 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft. 
 
(2) Ist zu diesem Zeitpunkt die Zweite Satzung der Änderung der Prüfungsordnung für den 
Studiengang Rechtswissenschaften mit dem Abschluss Erste juristische Prüfung an der 
Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifs-
wald noch nicht in Kraft getreten, tritt die vorliegende Satzung erst mit Inkrafttreten der 
Änderung der Prüfungsordnung in Kraft. 
 
 
Nach Zustimmung des Justizministeriums mit Schreiben vom 27.11.2012 ausgefertigt 
aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats vom 12. Dezember 2012 
der mit Beschluss des Senats vom 18. April 2012 gemäß §§ 81 Absatz 7 LHG und 20 Ab-
satz 1 Satz 2 der Grundordnung die Befugnis zur Beschlussfassung verliehen wurde, und 
der Genehmigung der Rektorin vom 19. Februar 2013. 
 
Greifswald, den 19. Februar 2013 
 
 
 

Die Rektorin 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

Universitätsprofessorin Dr. Johanna Eleonore Weber 
 
Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 26.03.2013 



3 

Anhang: 
Musterstudienplan Rechtswissenschaften, Studienbeginn im Wintersemester 

 
 

Titel der Lehrveranstaltung Art Umfang 
(SWS) 

Studien-/ Prüfungs-
leistung 

Rechts-
grundlage 

1. Semester (Wintersemester) 
 

Historische Grundlagen des Rechts* V 2 Klausur, 90 Minuten § 5 JAPO; 
§ 18 PO RW Gesellschaftliche und politische 

Grundlagen des Rechts* 
V 2 Klausur, 90 Minuten 

Propädeutik V 2   
Grundkurs Privatrecht I nebst VK V/VK 7   
Grundrechte nebst VK V/VK 6   
SWS gesamt 19   

2. Semester (Sommersemester) 
 

Philosophische Grundlagen des 
Rechts* 

V 2 Klausur, 90 Minuten § 5 JAPO;  
§ 18 PO RW  

Wirtschaftliche Grundlagen des 
Rechts* 

V 2 Klausur, 90 Minuten 

Grundkurs Privatrecht II nebst VK V/VK 5   
Anfängerübung im Privatrecht Ü 2 Hausarbeit, 10-20 Sei-

ten, 
Klausur, 120 Minuten 

§ 18 PO RW 

Grundkurs Strafrecht nebst VK V/VK 5   
Staatsorganisationsrecht nebst VK V/VK 4   
SWS gesamt 20   

3. Semester (Wintersemester) 
 

Aufbaukurs Privatrecht I nebst VK V/VK 6   
Unternehmensrecht V 2   
Aufbaukurs im Strafrecht nebst VK V/VK 4   
Anfängerübung im Strafrecht Ü 1 Hausarbeit, 10-20 Sei-

ten, 
Klausur, 120 Minuten 

§ 18 PO RW 

Allgemeines Verwaltungsrecht nebst 
VK 

V/VK 6   

Anfängerübung im Öffentlichen Recht Ü 2 Hausarbeit, 10-20 Sei-
ten, 
Klausur, 120 Minuten 

§ 18 PO RW 

Grundkurs Europarecht V 2   
Fremdsprache** K 2 Erfolgreiche Teilnahme § 5 JAPO 
SWS gesamt 25   

4. Semester (Sommersemester) 
 

Aufbaukurs Privatrecht II V 6   
Grundzüge des Arbeitsrechts V 2   
Grundlagen des Prozessrechts und 
gerichtlicher Erkenntnisverfahren 

V 2   

Strafrecht Vertiefung I V 4   
Polizeirecht V 2   
Kommunalrecht V 1   
Vertiefungskurs Staatsrecht V 2   
Vorlesungen aus dem gewählten 
Schwerpunktbereich 

V 4-5   

SWS gesamt 23-24   



4 

 
5. Semester (Wintersemester) 

 
Rechtliche Gestaltung V 2   
Kommunikationstechniken für Juristen V/K 2 Referat oder vergleichbare 

Prüfungsleistung 
§ 5 Abs. 2 
u. 3 JAPO 

Vorgerücktenübung im Privatrecht Ü 2 Hausarbeit, 
Klausur, 180 Minuten 

§ 5 JAPO, 
§ 10 Abs. 1 
Nr. 6 StudO 
RW 

Zwangsvollstreckungsrecht/Ausgewählte 
Probleme des zivilprozessualen Er-
kenntnisverfahrens 

V 2   

Grundzüge des Familien- und Erbrechts V 2   
Strafrecht Vertiefung II V 2   
Bauplanungsrecht V 2   
Verwaltungsprozessrecht/Vertiefung 
Verwaltungsrecht 

V 2   

Staatshaftungsrecht V 1   
Vorlesungen aus dem gewählten 
Schwerpunktbereich 

V 4-5   

SWS gesamt 21-
22 

  

6. Semester (Sommersemester) 
 

Vertiefungsveranstaltung nach § 9 Satz 
1 StudO 

V 2   

Vertiefung Privatrecht V 1   
Strafprozessrecht V 2   
Vorgerücktenübung im Strafrecht Ü 2 Hausarbeit, 

Klausur, 180 Minuten 
§ 5 JAPO, 
§ 10 Abs. 1 
Nr. 6 StudO 
RW 

Vorgerücktenübung im Öffentlichen 
Recht 

Ü 2 Hausarbeit, 
Klausur, 180 Minuten 

Vorlesungen aus dem gewählten 
Schwerpunktbereich 

V 4-5 Klausur, 300 Minuten*** § 25 PO 
RW 

SWS gesamt 13-
14 

  

7. Semester (Wintersemester) 
 

Examensklausurenkurs E 7   
Examenskurs I im Privatrecht E 4   
Examenskurs I im Strafrecht E 3   
Examenskurs I im Öffentlichen Recht E 4   
Seminar im Schwerpunktbereich S 2 Präsentation und Verteidigung der 

Studienarbeit; Beteiligung an der Dis-
kussion der anderen Referate 

§§ 26, 29 
Abs. 1 S. 2 
PO RW 

SWS gesamt 20   
8. Semester (Sommersemester) 

 
Examensklausurenkurs E 7   
Examenskurs II  im Privatrecht E 4   
Examenskurs II im Strafrecht E 3   
Examenskurs II im Öffentlichen Recht E 4   
SWS gesamt 18 (159-163) 

9. Semester (Wintersemester) 
 

   Staatliche Pflichtfachprüfung §§ 12,19 
JAPO 



5 

 
* Es ist nur in einer dieser vier Veranstaltungen eine Studien-/Prüfungsleistung zu er-

bringen. 
** Bei hoher Teilnehmerzahl bzw. fehlenden Kapazitäten werden alternativ Veranstal-

tungen im 4. bis 6.Semester angeboten. Die Präsenzlehre kann teilweise durch onli-
ne-Lehreinheiten mit vergleichbarem Arbeitsaufwand ersetzt werden. 

*** Kann nach Wahl des Studierenden auch zu einem späteren Zeitpunkt, etwa im 9. 
Semester, geschrieben werden. 

 
Abkürzungen: 
E (Examenskurs), JAPO (Juristische Ausbildungs- und Prüfungsordnung M-V), K (Kollo-
quium), S (Seminar), SWS (Semesterwochenstunden), Ü (Übung), V (Vorlesung), VK 
(Vorlesungsbegleitendes Kolloquium) 



6 

Musterstudienplan Rechtswissenschaften, Studienbeginn im Sommersemester 
 

Titel der Lehrveranstaltung Art Umfang 
(SWS) 

Studien-/ Prüfungs-
leistung 

Rechts-
grundlage 

1. Semester (Sommersemester) 
 

Philosophische Grundlagen des 
Rechts* 

V 2 Klausur, 90 Minuten § 5 JAPO; 
§ 18 PO RW  

Wirtschaftliche Grundlagen des 
Rechts* 

V 2 Klausur, 90 Minuten 

Grundkurs Strafrecht nebst VK V/VK 5   
Staatsorganisationsrecht nebst VK V/VK 4   
SWS gesamt 13   

2. Semester (Wintersemester) 
 

Propädeutik V 2   
Grundkurs Privatrecht I nebst VK V/VK 7   
Aufbaukurs Strafrecht nebst VK V/VK 4   
Anfängerübung im Strafrecht Ü 1 Hausarbeit, 10-20 Sei-

ten, 
Klausur, 120 Minuten 

§ 18 PO RW 

Grundrechte nebst VK V/VK 6   
Allgemeines Verwaltungsrecht 
nebst VK 

V/VK 6   

SWS gesamt 26   
3. Semester (Sommersemester) 

 
Grundkurs Privatrecht II nebst VK V/VK 5   
Anfängerübung im Privatrecht Ü 2 Hausarbeit, 10-20 Sei-

ten, 
Klausur, 120 Minuten 

§ 18 PO RW 

Grundzüge des Arbeitsrechts V 2   
Strafrecht Vertiefung I V 4   
Polizeirecht V 2   
Kommunalrecht V 1   
Anfängerübung im Öffentlichen 
Recht 

Ü 2 Hausarbeit, 10-20 Sei-
ten, 
Klausur, 120 Minuten 

§ 18 PO RW 

Fremdsprache** K 2 Erfolgreiche Teilnahme § 5 JAPO 
SWS gesamt 20   

4. Semester (Wintersemester) 
 

Historische Grundlagen des 
Rechts* 

V 2 Klausur, 90 Minuten § 5 JAPO; 
§ 18 PO RW 

Gesellschaftliche und politische 
Grundlagen des Rechts* 

V 2 Klausur, 90 Minuten 

Aufbaukurs Privatrecht I nebst VK V/VK 6   
Unternehmensrecht V 2   
Strafrecht Vertiefung II V 2   
Verwaltungsprozessrecht/ 
Vertiefung Verwaltungsrecht 

V 2   

Staatshaftungsrecht V 1   
Bauplanungsrecht V 2   
Grundkurs Europarecht V 2   
Vorlesungen aus dem gewählten 
Schwerpunktbereich 

V 4-5   

SWS gesamt 25-26   



7 

 
5. Semester (Sommersemester) 

 
Vertiefungsveranstaltung nach § 9 Satz 1 StudO V 2   
Aufbaukurs Privatrecht II V 6   
Vertiefung Privatrecht V 1   
Grundlagen des Prozessrechts und gerichtlicher 
Erkenntnisverfahren 

V 2   

Strafprozessrecht V 2   
Vorgerücktenübung im Strafrecht Ü 2 Hausarbeit, 

Klausur,180 Minuten 
§ 5 JAPO, 
§ 10 Abs. 
1 Nr. 6 
StudO 
RW 

Vertiefungskurs Staatsrecht V 2   
Vorlesungen aus dem gewählten Schwerpunktbe-
reich 

V 4-5   

SWS gesamt 21-
22 

  

6. Semester (Wintersemester) 
 

Kommunikationstechniken für Juristen V/K 2 Referat oder vergleichbare 
Prüfungsleistung 

§ 5 JAPO 

Zwangsvollstreckungsrecht/Ausgewählte Prob-
leme des zivilprozessualen Erkenntnisverfahrens 

V 2   

Rechtliche Gestaltung V 2   
Grundzüge des Familien- und Erbrechts V 2   
Vorgerücktenübung im Privatrecht Ü 2 Hausarbeit, 

Klausur, 180 Minuten 
§ 5 JAPO, 
§ 10 Abs. 
1 Nr. 6 
StudO 
RW 

Vorgerücktenübung im Öffentlichen Recht Ü 2 Hausarbeit, 
Klausur, 180 Minuten 

Vorlesungen aus dem gewählten Schwerpunktbe-
reich 

V 4-5 Klausur, 300 Minuten*** § 25 PO 
RW 

SWS gesamt 16-
17 

  

7. Semester (Sommersemester) 
 

Examensklausurenkurs E 7   
Examenskurs II im Privatrecht E 4   
Examenskurs II im Strafrecht E 3   
Examenskurs II im Öffentlichen Recht E 4   
Seminar im Schwerpunktbereich S 2 Präsentation und Verteidigung 

der Studienarbeit; Beteiligung 
an der Diskussion der anderen 
Referate 

§§ 26, 29 
Abs. 1 S. 
2 PO RW 

SWS gesamt 20   
8. Semester (Wintersemester) 

 
Examensklausurenkurs E 7   
Examenskurs I im Privatrecht E 4   
Examenskurs I im Strafrecht E 3   
Examenskurs I im Öffentlichen Recht E 4   
SWS gesamt 18 (159-163) 

9. Semester (Sommersemester) 
 

   Staatliche Pflichtfachprüfung  §§ 12,19 
JAPO 



8 

 
* Es ist nur in einer dieser vier Veranstaltungen eine Studien-/Prüfungsleistung zu er-

bringen. 
** Bei hoher Teilnehmerzahl bzw. fehlenden Kapazitäten werden alternativ Veranstal-

tungen im 4. bis 6.Semester angeboten. Die Präsenzlehre kann teilweise durch onli-
ne-Lehreinheiten mit vergleichbarem Arbeitsaufwand ersetzt werden. 

*** Kann nach Wahl des Studierenden auch zu einem späteren Zeitpunkt, etwa im 9. 
Semester, geschrieben werden. 

 
Abkürzungen: 
E (Examenskurs), JAPO (Juristische Ausbildungs- und Prüfungsordnung M-V), K (Kollo-
quium), S (Seminar), SWS (Semesterwochenstunden), Ü (Übung), V (Vorlesung), VK 
(Vorlesungsbegleitendes Kolloquium) 


	vom 19. Februar 2013
	Die Rektorin


